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BỘ Y TẾ 
 

 

Số: 317/KH-BYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________________ 

Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2020 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe  

nhằm đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với thủ tục 

cấp, đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc gia  

 

 

Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 12/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phê duyệt Đề án Cổng dịch vụ công quốc gia, quy định nội dung dịch vụ 

công về Giao thông vận tải là dịch vụ đổi giấy phép lái xe; cấp giấy phép lái xe 

quốc tế. Đây là dịch cụ công thuộc ngành Giao thông vận tải.  

Tuy nhiên, để triển khai được thủ tục cấp, đổi giấy phép lái xe cấp độ 4 

trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ thì việc 

khám và cấp giấy khám sức khỏe lái xe của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

phải thực hiện được liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe lên Cổng dịch vụ 

công quốc gia. 

Theo số liệu thống kê, tính đến hết quý I/2019, tại 63/63 tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương, có khoảng gần 1000 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công 

bố đủ điều kiện thực hiện khám và cấp giấy khám sức khỏe lái xe theo quy định 

tại Thông tư số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/8/2015 của Bộ Y tế và Bộ 

Giao thông vận tải về “Quy định về tiêu chuẩn sức khỏe của người lái xe, việc 

khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô và quy định về cơ sở y tế khám 

sức khỏe cho người lái xe” (Thông tư số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT). Số cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh công bố đủ điều kiện thực hiện khám và cấp giấy khám 

sức khỏe lái xe tại các tỉnh rất khác nhau, một số tỉnh có 1 đến 2 cơ sở, có tỉnh 

có gần 40 cơ sở.  

Việc khám sức khỏe phục vụ cấp đổi giấy phép lái xe như hiện nay còn 

một số bất cập như giấy khám sức khỏe giả, cấp giấy khám sức khỏe không có 

người đến khám, sai lệnh thông tin… Nếu triển khai kết quả khám sức khỏe  lái 

xe trên hệ thống phần mềm chung mang đến nhiều lợi ích: Có được những thông 

tin chính xác, đầy đủ, dễ sử dụng phục vụ việc điều hành ra quyết định, quản lý 

các nguồn tài nguyên (con người, thời gian, cơ sở vật chất…) tốt hơn, dễ dàng 

có được các báo cáo, thống kế và được cập nhật chính xác phục vụ cho việc  

quản lý, tạo thuận lợi cho người dân khi thực hiện các dịch vụ về cấp đổi giấy 
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phép lái xe trực tuyến cấp độ 4, công khai, minh bạch; các cơ quan liên quan đến 

cấp đổi giấy phép lái xe không phải đối mặt với tình trạng giấy khám sức khỏe giả. 

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 274/QĐ-

TTg ngày 12/3/2019, Bộ Y tế xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện liên thông 

kết quả khám sức khỏe lái xe đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

cấp độ 4 đối với thủ tục đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc gia, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1.1. Giảm thủ tục hành chính và tạo thuận lợi tốt nhất cho người dân trong 

việc cấp đổi giấy phép lái xe. 

1.2. Tổ chức và triển khai thành công hệ thống liên thông kết quả khám 

sức khỏe lái xe tại tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đủ điều kiện thực hiện 

khám sức khỏe lái xe theo quy định trên toàn quốc đáp ứng yêu cầu cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến đối với thủ tục đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 

1.3. Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý cấp đổi giấy phép lái 

xe góp phần giảm chi phí cho xã hội, đảm bảo an toàn giao thông. 

II. YÊU CẦU 

2.1. Việc thực hiện khám sức khỏe lái xe và cấp giấy khám sức khỏe lái 

xe tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đảm bảo thực hiện đúng theo quy định tại 

Thông tư số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT. 

2.2. Tại tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đủ điều kiện thực hiện 

khám sức khỏe lái xe theo quy định, kết quả khám sức khỏe lái xe phải nhập dữ 

liệu vào phần mềm và thực hiện liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe lên 

Cổng dịch vụ công quốc gia. 

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM,THỜI GIAN 

3.1. Đối tượng 

- Người khám sức khỏe để cấp, đổi giấy phép lái xe; 

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã công bố đủ điều kiện thực hiện khám 

sức khỏe lái xe theo quy định tại Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-

BGTVT. 

3.2. Địa điểm, thời gian 

a) Triển khai thí điểm tại một số đơn vị 

- Địa điểm: 
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+ Hà Nội: 3 đơn vị (Bệnh viện E, Bệnh viện Giao thông vận tải, Bệnh 

viện đa khoa Hà Đông). 

+ Hà Nam : 9 đơn vị (do SYT lựa chọn). 

+ Hồ Chí Minh: 3 đơn vị (do SYT lựa chọn). 

- Thời gian: Tháng 2-4/2020 

b) Triển khai toàn quốc 

- Địa điểm: tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển khai thực hiện 

khám sức khỏe lái xe tại 63/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

- Thời gian: Tháng 6/2020 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

4.1. Công tác chuẩn bị 

- Họp với các bộ phận liên quan do Lãnh đạo Bộ chủ trì: Cục Kiểm soát 

thủ tục hành chính của Văn phòng Chính phủ, Tổng Cục đường bộ, các Vụ, Cục 

liên quan của Bộ Y tế gồm Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Cục Công nghệ 

Thông tin, Văn phòng Bộ, Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch Tài chính. 

- Xây dựng dự thảo kế hoạch Triển khai thực hiện liên thông kết quả 

khám sức khỏe lái xe đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 

4 đối với thủ tục đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

- Họp nhóm kỹ thuật xin ý kiến góp ý, hoàn thiện dự thảo Triển khai thực 

hiện liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia trình Lãnh đạo Bộ ký ban hành. 

- Chuẩn bị cơ sở hạ tầng: Cơ sở hạ tầng CNTT đáp ứng hoạt động hệ 

thống liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc gia 

(theo TTLT số 19/2012/TTLT-BTC-BKHĐT-BTTTT ngày 15/02/2012). 

- Phần mềm liên thông với Cổng dịch vụ công quốc gia. 

4.2. Thử nghiệm phần mềm liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe đáp 

ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục đổi giấy 

phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia trên toàn quốc: 

- Tập huấn, đào tạo cán bộ của các cơ sở tham gia thử nghiệm; 

- Chạy thử nghiệm phần mềm; 

- Đánh giá kết quả thử nghiệm; 
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- Tổ chức Hội thảo sơ kết quá trình thử nghiệm, góp ý cho mô hình dựa 

trên kết quả đánh giá thử nghiệm. 

4.3. Triển khai phần mềm liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe đáp 

ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục đổi giấy 

phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia trên toàn quốc. 

- Tập huấn, đào tạo cán bộ tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển 

khai thực hiện khám sức khỏe 

- Thực hiện liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe lên Cổng dịch vụ 

công quốc gia. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

5.1. Công tác chuẩn bị 

5.1.1. Tổ chức họp với các đơn vị liên quan 

- Đơn vị chủ trì và làm đầu mối trình: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: quý I/2020. 

- Sản phẩm hoàn thành: Biên bản cuộc họp nêu rõ kết luận của Lãnh đạo 

Bộ Y tế. 

5.1.2. Xây dựng dự thảo kế hoạch Triển khai thực hiện liên thông kết quả 

khám sức khỏe lái xe đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 

4 đối với thủ tục đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

- Đơn vị chủ trì và làm đầu mối: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: quý I/2020. 

- Sản phẩm hoàn thành: Dự thảo Kế hoạch để xin ý kiến các đơn vị. 

5.1.3. Họp nhóm kỹ thuật xin ý kiến góp ý, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch 

Triển khai thực hiện liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe đáp ứng yêu cầu 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục đổi giấy phép lái xe 

trên Cổng dịch vụ công quốc gia trình Lãnh đạo Bộ ký ban hành. 

- Đơn vị chủ trì và làm đầu mối: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: quý I/2020. 

- Sản phẩm hoàn thành: Trình Lãnh đạo Bộ ký ban hành Kế hoạch. 
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5.1.4. Chuẩn bị cơ sở hạ tầng: Cơ sở hạ tầng CNTT đáp ứng hoạt động hệ 

thống liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc gia 

(theo TTLT số 19/2012/TTLT-BTC-BKHĐT-BTTTT ngày 15/02/2012). 

- Đơn vị chủ trì và làm đầu mối: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh  

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ Thông tin, Văn phòng Bộ 

- Thời gian thực hiện: quý I/2020. 

- Sản phẩm hoàn thành: Cơ sở hạ tầng CNTT (máy chủ) được Lãnh đạo 

Bộ phê duyệt, cụ thể phê duyệt gói thầu mua hoặc thuê máy chủ. 

5.1.5. Phần mềm liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe lên Công dịch 

vụ công quốc gia 

- Đơn vị chủ trì và làm đầu mối: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh  

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ Thông tin. 

- Thời gian thực hiện: quý I/2020. 

- Sản phẩm hoàn thành: Dữ liệu phần mềm về kết quả khám sức khỏe lái 

xe đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục 

đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.  

5.1.5. Kinh phí 

- Đơn vị chủ trì và làm đầu mối: Vụ Kế hoạch -Tài chính  

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục có liên quan (Cục QLKCB, Cục 

CNTT...) 

- Thời gian thực hiện: quý I/2020. 

- Sản phẩm hoàn thành: Đáp ứng kinh phí theo đề nghị của các Vụ, Cục 

để đảm bảo triển khai và vận hành được hệ thống liên thông về kết quả khám 

sức khỏe lái xe đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối 

với thủ tục đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.  

5.2. Thử nghiệm phần mềm liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe đáp 

ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục đổi giấy 

phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia trên toàn quốc. 

- Đơn vị chủ trì và làm đầu mối: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh  

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị cung cấp phần mềm đã trúng thầu và các đơn 

vị tham gia thử nghiệm tại tiết a, mục 3.2. 

- Thời gian thực hiện: quý I-II/2020. 
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- Sản phẩm hoàn thành: Dữ liệu phần mềm về kết quả khám sức khỏe lái 

xe đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục 

đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia được nghiệm thu. 

5.3. Triển khai phần mềm liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe đáp 

ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục đổi giấy 

phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia trên toàn quốc. 

- Đơn vị chủ trì và làm đầu mối: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh  

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị cung cấp phần mềm đã trúng thầu và cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh triển khai thực hiện khám sức khỏe lái xe tại 63/63 tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương. 

- Thời gian thực hiện: từ tháng 6/2020. 

- Sản phẩm hoàn thành: Dữ liệu phần mềm về kết quả khám sức khỏe lái 

xe đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với thủ tục 

đổi giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công Quốc gia được triển khai toàn quốc. 

VI. KINH PHÍ 

6.1.Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác; 

6.2. Dự kiến kinh phí:  

a) Năm 2020: 3.800.000.000 đồng. 

b) 5 năm: 12.800.000.000 đồng. 

 

 
Nơi nhận: 

- PTT Vũ Đức Đam (để b/cáo); 

- Cục KSTTHC, VPCP (để p/hợp); 

- Tổng Cục đường bộ, Vụ ATGT, Bộ GTVT (để p/hợp); 

- Các Vụ, Cục:  QLKCB, CNTT, KHTC, TTBCTYT, 

Văn phòng Bộ, BYT (để t/hiện); 

- Bệnh viện, Viện trực thuộc BYT (để t/hiện); 

- Y tế các Bộ, ngành (để p/hợp); 

- Sở Y tế 63 tỉnh, TP trực thuộc TƯ (để t/hiện); 

- Lưu: VT, KCB. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Sơn 

 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-02-28T12:52:57+0700
	Hà Nội
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




